5. Les manuscrits de Symmaque ont *nihil inputemus austris* ou *nihil austris inputemus*, ceux de saint Ambroise *nihil inputamus astris*. Toutes ces variantes donnent une cadence ou fausse, ou au moins très rare. Il est d'ailleurs impossible que Symmaque oublie de citer les astres; mais, si la bonne leçon est *astris*, la variante *austris* s'explique mal. Enfin, si on

nec rubigo segetibus obfuit nec auena fruges necauit, sacri-
legio annus exaruit. necesse enim fuit perire omnibus quod
religionibus negabatur. certe si est huius mali aliquod exem-
plum, inputemus tantam famem uicibus annorum. grauis
hanc sterilitatem causa contraxit. siluestribus arbustis uita
producitur, et rursus ad Dodonaeas arbores plebis rusticae inopia
conuolauit. <17> quid tale prouinciae pertulerunt, cum
religionum ministros honor publicus pasceret? quando in usum
hominum concussa quercus quando uulsae sunt herbarum ra-
dices¹: quando alternos regionum defectus deseruit fecunditas
mutua, cum populo et uirginibus sacris communis esset
annona? commendabat enim terrarum prouentum uictus anti-
stitum, et remedium magis quam largitas erat. an dubium
est semper pro copia omnium datum, quod nunc inopia omnium
uindicauit? <18> dicet aliquis sumptum publicum denegatum
alienae religionis inpendiis. absit a bonis principibus ista sen-
tentia, ut quod olim de communi quibusdam tributum est,
in iure fisci esse uideatur. nam cum res publica de singulis
constet, quod ab ea proficiscitur fit rursus proprium singulo-
rum. omnia regitis sed suum cuique seruat, plusque apud
uos iustitia quam licentia ualet. consulite certe munificentiam
uestram, an adhuc publica uelit existimari quae in alios trans-
tulistis. semel honori urbis delata compendia desinunt esse
tribuentium, et quod a principio beneficium fuit, usu atque
aetate fit debitum. <19> inanem igitur metum diuino animo
uestro temptat incutere, si quis adserit conscientiam uos habere

ne met qu'un des deux substantifs, le développement est dyssymétrique;
il faut un *aut* pour répondre à *nec... nec*. La faute primitive a dû être :
nilil austris inputemus austris. — Il y a dans ce passage réminiscence
d'Horace, *od.* III 23 (Kroll p. 33).

1. Imitation de Virgile, *Aen.* III 630, *uulsis pascunt radicibus herbae* (Kroll
p. 46). — La cadence est défectueuse : est-ce grâce à la tournure coordi-
native, accusée par la répétition de *quando*? cf. 44,21 *quando resistitur
potiori quando ceditur pari*? 7,2 *ubi alte turbis quiescitur ubi fruentis feris
modus nullus est*, 73,30-74,1 *arma a Samnitibus insignia ab Tuscis* (Sallust.
Cat. 31,28) *leges de lare Lycurgi et Solonis sumpseramus : tuus nobis posthaec
addidit labor peregrina monumenta quae iam sui nesciunt* (ici on pourrait pro-
poser Solonis <nos> *sumpseramus*). Dans les énumérations, Symmaque
ne craint pas les longues incisives : 4,18 *quidquid in poetis lepidum apud
oratores graue in annalibus fidele inter grammaticos eruditum fuit solus hau-
sisti* 28,2 *ubi ager noster uel ille autumno omnis copiae ferax uel ille hieme
apricus aut qui uere anni primus rosas humo exiit aut qui sub aestiuo sole
de nemore et fonte frigescit*? 48,2 *nos tamen alteri eorum uiae instrumenta
alteri in societatem consilii comitem praeparamus*. 324,32-33 *quid ego in te peri-
tiam bellicae rei quid usum ducendi agminis quid locorum notitiam temporum
demonstrans laborem sine † pernicie curam sine † maerore conlaudem?* (*maerore*
ne me parit pas moins suspect que pernicie).